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Anotace

Bakalářská práce pojednává o průběhu a financování rezidenčních projektů. Výběru optimální
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v čase. Teoretická část této práce zmiňuje podstatné činnosti výstavbového projektu, specifický

způsob provádění developerské činnosti a vybrané formy financování. Na teoretickou část

navazuje praktická část, která analyzuje rezidenční projekt vybrané developerské společnosti

z hlediska finančního plánování. V závěru práce jsou uvedeny faktory, které mohou ovlivnit

výběr formy financování rezidenčních projektů.

Anotation

Bachelor thesis analyzes the progress and financing of residential projects. There is a need of

understanding the building construction and its deviding in time for choosing an optimal

financial form. In the theoretical part there are activities of building construction described - a

specific way of implementing development activities and selected forms of financing. The

theoretical part is followed by a practical part which analyzes a selected residential project of

development company in terms of financial planning. The factors that may influence the choice

of financial form of residential projects are mentioned in the conclusion of this bachelors thesis.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá formami financování rezidenčních developerských projektů. Téma

bylo zvoleno za záměrem rozšířit znalosti o průběhu a formách financování výstavbového

projektu. Formy financování jsou v práci myšleny, jako zdroje peněz, které slouží na pokrytí

investičních výdajů. V poslední době lze pozorovat zvýšený zájem o rezidenční nemovitosti.

Z tohoto důvodu je práce úzce zaměřena na rezidenční projekty.

Hlavním cílem práce je analyzovat konkrétní rezidenční projekt především z hlediska

finančních toků, tj. jak je náročný především z pohledu nároků na zdroje developera. Dílčím

úkolem je zjistit kolik a v jaké fázi výstavby projekt vyžaduje zdroje. Zda bylo nutné kromě

vlastních peněz využít také cizí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Je tvořena čtyřmi kapitolami, které jsou pro

větší přehlednost dále děleny na podkapitoly.

První kapitola zmiňuje hlavní účastníky výstavby, rozdělení výstavbového projektu na

jednotlivé fáze a základní informace o peněžních tocích neboli cashflow. Účastníci

výstavbového projektu jsou osobami, které samotný projekt vytváří a tím přímo ovlivňují jeho

průběh. Jednotlivé fáze naopak vymezují dobu, pro kterou se cashflow sestavuje.

Rezidenční projekty jsou v rámci České Republiky (ČR) často realizovány developerskými

společnostmi. Z tohoto důvodu je druhá kapitola věnována specifickému způsobu provádění

developerské činnosti. Tento způsob provádění je často využíván při financování cizími zdroji.

V závěru kapitoly je uvedeno rozdělení činností vybrané developerské společnosti.

Třetí kapitola zmiňuje tradiční i neobvyklé formy financování. Tato kapitola v podstatě použije

údaje o zpracovaném cashflow jako vstup pro zvolení optimální způsobu, jak projekt

financovat. Z tradičních forem jsou zmíněny vlastní kapitál a cizí kapitál. Z netradičních forem

je uvedeno financování prostřednictvím Joint Venture a PPP projektů. V závěru podkapitoly

Cizí kapitál jsou zmíněny současné požadavky při poskytování úvěru nejmenované banky.

Čtvrtá kapitola tvoří praktickou část této práce. Obsahuje nezbytné vstupní údaje pro provedení

analýzy bytového domu Panorama Kyje III. realizovaný developerskou společností EKOSPOL

a.s. v letech 2013/2014. K analyzovanému projektu je vytvořeno cashflow, v podobě jak byl

projekt realizován. Výstupy peněžních toků, jsou dále posuzovány v souvislosti k různým
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formám financování, které byly uvedeny v teoretické části. V závěru kapitoly jsou zmíněné

faktory, které mohou financování projektu ovlivnit.
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1 CHARAKTERISTIKA VÝSTAVBOVÉHO PROJEKTU

Tato kapitola zmiňuje hlavní účastníky výstavby, rozdělení výstavbového projektu na

jednotlivé fáze a základní informace o peněžních tocích. Podkapitola o cashflow popisuje,

z čeho jsou peněžní toky složeny a jak vypadá jejich typický průběh.

Výstavba je proces, kterým je uskutečněn záměr označovaný jako výstavbový projekt. Jedná se

o investiční projekt, jehož rozhodující součástí je zhotovení stavby na vhodném pozemku.

Výstavba jako proces prochází jednotlivými fázemi, jejichž celek tvoří životní cyklus

výstavbového projektu. Je zahajován první myšlenkou na realizaci projektu a ukončen

ověřením provozní spolehlivosti stavby vč. vyhodnocení celého projektu. Výstavu zabezpečují

účastníci výstavby.1

1.1 Účastníci výstavby

Na úspěšnost projektu mají největší vliv účastníci projektu. Rozdělujeme osoby zúčastněné,

tedy přímé účastníky (např. Investor, finančník, projektový tým, dodavatel a uživatel objektu)

a osoby dotčené, které jsou projektem pozitivně nebo negativně dotčeny (např. DOSS – dotčené

orgány státní správy, veřejnost – vlastnící sousedících pozemků). Hlavními přímými účastníky

přípravy a realizace komerčních výstavby jsou developer, investor, projektant a dodavatel. 1

Developerská společnost

Pojem developer je odvozen z anglického slova „develop“, které lze chápat jako rozvíjet či

zhodnocovat (např.: stavební pozemky nebo území). Developera lze obecně chápat jako osobu

nebo společnost; která zajišťuje přípravu a realizaci komerčních nemovitostí. Ačkoliv pojem

developer není v české legislativě nijak specifikován, provádění konkrétních činností již

upravuje stavební zákon. Dle stavebního zákona lze osobu developera přirovnat například

k vlastníkovi stavby, stavebníkovi,2 projektantovi nebo objednateli stavby. Projektant nemusí

být vždy součástí developerské společnosti. V praxi jsou jeho služby poptávány skrze

projektové kanceláře, a proto je v této práci popsán jako samostatný subjekt. V praxi je na jedné

1 TOMÁNKOVÁ, Jaroslava a Dana ČÁPOVÁ. Management staveb. Praha: FinEco, 2013, 12 s. ISBN 978-80-

86590-12-7
2 Stavebník je osoba, která pro sebe žádá stavební povolení nebo ohlašuje provedení stavby, terénní úpravy nebo

zařízení, a dále osoba která stavbu, terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele

realizujícího stavbu v rámci své podnikatelské činnosti, § 2, odst. 2 SZ
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straně využíváno provádění projektů vlastními kapacitami a na straně druhé najímání služeb

odborníků. Oba způsoby provádění mají své výhody a nevýhody a z důvodu téma této práce se

jimi nebudeme podrobněji zabývat.

Pojem rezidenční projekty zahrnuje výstavbu nových bytových objektů, rodinných domů nebo

rekonstrukce či modernizace již existující nemovitosti. Za developerský projekt se tedy

nepovažují případy, kdy podnikatel staví nebo rekonstruuje nemovitost pro svoji potřebu či

potřebu propojených osob.3

Cílem developera je nejčastěji výnos realizovaný prodejem bytových jednotek nebo rodinných

domů.

Investor (klient, zákazník, vlastník nebo uživatel stavby)

Investor je právnická nebo fyzická osoba, z jejichž prostředků se financuje stavba. Z důvodu

prolínání vlastnictví nemovitosti lze pojem investora a developera snadno zaměňovat. Investor

má zájem vlastnit výsledný projekt a pobírat výnos ze své investice nikoliv podstupovat rizika

výstavby.

Autorizovaný projektant

Právnická nebo fyzická osoba oprávněná k projektování dle zákona 360/1992 Sb., o výkonu

povolání autorizovaných architektů, inženýrů a techniků činných ve výstavbě. Zodpovídá za

provedené průzkumy a zpracovanou projektovou dokumentaci. Obvykle vykonává autorský

dozor nad realizací stavby.

V současné praxi většina developerů poptává služby projektových kanceláří z důvodu vysokých

nákladů za tyto služby. Pouze největší developerské společnosti dosahující vysokých obratů

mohou ufinancovat vlastní projektovou kancelář.

Dodavatel stavby (zhotovitel)

Právnická nebo fyzická osoba pověřená provedením stavebních prací, dodávek a služeb dle

smlouvy o dílo. U rezidenčních projektů bývá upřednostňováno dodání stavby v celku (tzv. na

3 GABRIEL, Achour, a Martin DANČIŠIN. Úvěrové financování developerských projektů. měsíčník REALIT

č.7/2006 [online]. Immo-press, a. s. červenec 2006 [vid. 27. 04. 2015]. Dostupné z:

http://www.glatzova.com/files/download/23_uverovani_0706_cs.pdf

[…]


Příjmy celkem 120 170 170 5100 9800 8000 5000 18200 8200 60000 33000 3500 3300 5300 3500 140 1500

Výdaje:

Celkové investiční
výdaje

Nákup pozemku

Projektové p. a
inženýring

Stavební náklady 4700 4700 4700 6580 6580 6580 8460 8460 8460 8460 8460 8460 9400

Celkové provozní výdaje

Režie 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158 1158

Finanční náklady

Úroky

Úmor

Daň z příjmů práv. o. 15 21 21 626 1204 982 614 2235 1007 7368 4053 457 430 691 457 18 196

Daň z nabytí 1000

Výdaje celkem 1158 5858 5858 5872 7759 7759 8364 10821 10600 10232 11853 10625 16986 13453 457 430 691 457 18 196 1000

Saldo -1158 -5858 -5738 -5702 -7589 -2659 1436 -2821 -5600 7968 -3653 49375 16014 -9953 2843 4870 2809 -317 1482 -196 -1000

Kumulo. saldo -1158 -7015
-

12753
-

18456 -26044 -28703 -27267
-

30088
-

35688
-

27720
-

31373 18003 34017 24064 26908 31777 34586 34269 35751 35555 34555

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tab. 11 vychází z Tab. 10 a liší se především ve výnosu z prodeje kvůli opožděným platbám.

Níže uvedená tabulka má 5 měsíců opožděné tržby, což je mimo jiné graficky znázorněno

šipkou. Tento posun má výrazný vliv na kumulované saldo, které v roce 2014 výrazně klesá až

na minimální hodnotu -55,5 mil. Kč. Od tohoto minima začíná výrazně růst. Bod zvratu v Tab.

2 nastává mezi dubnem a květnem roku 2014.

Graf 6 představuje grafické znázornění průběhu peněžních toků ovlivněných vybraným

faktorem.

Graf 6 Cashflow ovlivněné vybraným faktorem – období 11.2012 / 10/2014

Zdroj: Vlastní zpracování

Z grafu jsou patrné rostoucí stavební náklady v období od července 2013 do července 2014.

Pozvolný růst tržeb od srpna 2013 je od dubna 2014 vystřídán strmým růstem a způsobuje, že

již v červnu 2014 je dosaženo téměř 90% výnosu projektu. V tomto měsíci je zároveň realizace

objektu dokončena. Doprodej projektu, neboli obdržení tržeb je ukončen v prosinci 2014. Bod

zvratu je patrný v květnu 2015, tedy 1 měsíc před dokončením.

Developer kromě již vynaložených výdajů na pozemek a projektové práce, které v červnu 2013

činily 21 mil. Kč, musí pokrýt značné stavební náklady. Celkový objem potřebných financí na

projekt tvoří 55,5 mil. Kč. Z toho vyplývá, že každý developer je nucen počítat s jistým rizikem
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nedosažení plánovaných cílů (např. nižší plánovanou prodejností). Jak lze z přiloženého grafu

i tabulky vidět, tyto drobné časové změny mají značný dopad na celkovou výši potřebných

zdrojů. Proto je developer nucen vyčlenit zdroje, které mu budou tvořit rezervu.
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Závěr

Teoretická část přinesla stručný přehled informací týkající se výstavbového projektu, jeho

účastníků a typického průběhu peněžních toků.

V praktické části bylo zjištěno následující. Souvislost průběhu cashflow s výběrem financování

vlastními zdroji byla především v získání důležitých údajů pro developera. Těmi byli konkrétní

čas a celková investice, kterou musel developer uhradit. V případě analyzovaného projektu lze

hovořit o „ukázkovém“ průběhu cashflow, který je tvořen minimální náročností na finanční

zdroje.

Souvislost průběhu cashflow s výběrem financování formou cizích zdrojů, byla následně

vyvozena v době, kdy je možné úvěr developerovi poskytnout. Tato souvislost zároveň

poodhalila, že v současné době nelze realizovat stavby pouze prostřednictvím cizích zdrojů.

Provedeným výpočtem při stanovení termínu poskytnutí úvěru, byl zároveň přesně stanovený

časový horizont, po který budou v projektu dlouhodobě „utopené“ vlastní investice.

V analyzovaném projektu „utopené“ investice tvořily 7/8 celkové doby provádění (od nákupu

pozemku do ukončení realizace).

Souvislost průběhu cashflow s výběrem financování formou Joint Venture nebyla

specifikována. Důvodem, byl zejména nezájem developera o tuto formu spolupráce, který by

tvořil vstupní údaje pro bližší hledání souvislostí. Podobně skončilo hledání souvislostí průběhu

cashflow s formou financování PPP. Zamezení možnosti hledání bližších souvislostí bylo

způsoben prodejem, zatímco základní charakteristikou PPP je dlouhodobé provozování

objektu.

Z doplňující podkapitoly č. 4.4 lze pozorovat, jak nepatrný pokles zájmu klientů o rezidenční

nemovitost způsobí značný nárůst finančních zdrojů. Dále je patrné, že velký vliv na investiční

výdaje má i nepatrný posun tržeb v čase. V případě nedostatečné kapitálové zajištěnosti, lze

usoudit, že bude developer nucen hledat finanční zajištění pomocí partnera.

Provedením analýzy bylo zjištěno následující. Jestliže chce developer minimalizovat investiční

výdaje projektu, musí se zaměřit na pokrytí klíčových nákladů stavby tedy stavební náklady.
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Analýza a vyhodnocení bakalářská práce může být vhodným zdrojem informací, při finančním

plánovaní rezidenčních projekt.

Bakalářskou práci by bylo dále účelné rozšířit o posouzení vztahu CF z hlediska hodnocení

efektivity projektu, toto řešení by však přesáhlo rámec BP.
