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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Formy financování rezidenčních developerských projektů
Jméno autora: Tomáš Klesnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nutno podotknout, že téma BP předchází předměty, které studenti budou absolvovat až v následujících semestrech.
Téma bylo tedy pro autora náročné z hlediska samostatné teoretické přípravy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje uložené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postup zpracování práce průběžně konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor při zpracování praktické části práce vycházel z konkrétních dat poskytnutých developerskou společností. Práce
obsahuje pro ilustraci grafické zpracování výsledků s přiměřeným komentářem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně strukturovaná, po jazykové stránce dobrá, formální a grafická úroveň taktéž.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická část je zpracovaná v dostatečném rozsahu a podrobnosti tak, aby připravila základ pro praktickou část BP.
Citační etika je dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově má práce dobrou úroveň a pro zpracování v úrovni bakalářské práce byla náročnější. Z hlediska
vlastního přínosu práce lze zejména ocenit kapitolu: Alternativní formy financování

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V tabulce 3 – není jasné, jaký je rozdíl mezi Výnosy a Tržbami
V Tabulce 9 – nedůsledné označení salda
Na str. 41 – chyba v odkazu v posledním odstavci

Datum: 29.5.2015 Podpis: